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Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosoes/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N2 1 075 239-203

CLIENTE: New Term Industria e Comércio de EPS Ltda.
Rua Ministro Hipolito 256, Jardim Aracilia.
CEP: 07250-000 — Guarulhos/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao do desempenho quanto a reagéo ao fogo.

REFERENCIAS: Orcamento IPT n° 7019/15 datado de 08.06.2015.

1 INTRODUCAO

O método de ensaio BS EN ISO 13823 trata da determinagdo do desempenho quanto a
reagao ao fogo de materiais de construgdo, com exce¢éo daqueles empregados em pisos,
quando expostos a uma chama padrao singular (SBI — Single Burning Item) — ver Figura %

Os corpos de prova sao formados por
duas partes denominadas “asas’,
sendo a maior com dimensdes de
1.000 + 5 mm x 1.500 + 5 mm, e a
menor com dimensdes de 495 + 5 mm
x 1.500 + 5 mm. As asas sdo montadas
em forma de “L” no carrinho que faz
parte do equipamento. Um queimador
localiza-se no canto de jungao entre as
duas asas no carrinho. Este queimador
produz uma chama padréo a qual o
corpo de prova €& submetido. Sao
determinados entao, a partir da queima
do corpo de prova, os dados de
ensaio, por meio de instrumentagéo do
equipamento localizada no duto de
extragao dos gases gerados.

Figura 1: Equipamento de ensaio.

Os resultados sdo expressos da seguinte forma: indice da taxa de desenvolvimento de
fogo (FIGRA); indice da taxa de desenvolvimento de fumaca (SMOGRA); liberagao total
de calor do material (THR); produgao total de fumaga (TSP); propagagao lateral de chama
(LFS) e ocorréncia ou nao de gotejamento e/ou desprendimento de material em chamas.
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2 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Placas de Forro Texturizadas NewFor”, identificado
por este Laborat6rio com os numeros 2142-15 (Figuras 2 e 3). As seguintes caracteristicas
foram verificadas:

- espessura média dos corpos de prova: 19,2 mm;

- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 18 kg/m?;

- aspecto: placa de poliestireno expandido com pintura em uma face (aparente e exposta
ao fogo).

Segundo informagées do cliente, o material € uma placa de forro de EPS com
revestimento de textura acrilica a base d'agua em uma face.

Figura 2: Material ensaiado Figura 3: Detalhes da fixac&o das
placas de poliestireno.

3 METODOS UTILIZADOS

- BS EN ISO 13823: 2002 — Reaction to fire tests for building products — Building
products excluding floorings exposed to the thermal attack by a single burning item.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE-109 — “Ensaios de reagdo ao fogo —
Produtos utilizados em construcéo civil, exceto pisos. Método SBI”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento SBI (Single Burning ltem).

- Paquimetro (identificagdo: PQ-007, Ultima calibragdo: 10.03.2014; certificado
n%136568-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragao: 03.2016).

- Trena Stanley (identificagdo: RG-030; ultima calibragdo: 30.04.2014, certificado de
calibragédo n® D6424 14, 6rgao calibrador: Feinmess, proxima calibragao: 04.2016).

- Balanga HF-6000G (identificagao: BL-005, ultima calibragao: 16.04.2014, certificado
n2 137300-101, érgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragao: 04.2016).

)
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5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaios realizados no dia 27.10.2015 (Figuras 4, 5, 6 e 7). Os corpos de prova foram
executados com a fixagdo do material em placas padrao de fibrocimento com 6 mm de
espessura através da utilizacdo de arruelas, porcas e parafusos metalicos. Os resultados
estao dispostos na Tabela 1.

Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Parametros analisados Valor médio
FIGRAg omy (WIs) 22
FIGRAg amy (WIs) 22
SMOGRA (m?/s?) 2
THRg00s (MJ) 3
TSPggos (M?) 27

LFS (sim ou nao) nao
S;ct)t)ajamento/particulas em chamas (sim ou nio

5.1 Observagoes de ensaio

- Ocorreu retragao do material durante a aplicagao da chama.

- Desenvolvimento de fumaga de coloracgéo preta.

- Ocorreu queima de material apés o término do ensaio. Chamejamentos localizados na
base do equipamento, devido o derretimento do material.

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigbes destes métodos e os resultados nédo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigées.

Figura 4: Disposicdo do material no equipamento de ensaio.
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Figura 7: Detalhe do corpo de prova apés a eeCugéo do ensaio.

Sao Paulo, 03 de novembro de 2015.
N

CENTRO TECNOLO,GI/CO DO ENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratgrio de S r: 73 ao Fogo Laboratérig, de Seguranga ao Fogo
Eng.°Civil Mestre Rob rto Metzker de Oliveira Eng.2Civil Méstre Anténio Fernando Berto
efvisor,do Ensaio Chefe do Laboratério

.° 5061458656 — RE n° 08632 CREA n¢ 0600745569 — RE n° 2467.9
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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 075 240-203

CLIENTE: New Term Industria e Comércio de EPS Ltda.
Rua Ministro Hipolito 256, Jardim Aracilia.
CEP: 07250-000 — Guarulhos/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacao da ignitabilidade de materiais.

REFERENCIAS: Orgamento IPT n° 7019/15 datado de 08.06.2015.

1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma BS EN ISO 11925-2 é utilizado para determinar a
ignitabilidade dos materiais, quando expostos a chama de queimador padrao dentro de
uma camara de ensaio fechada (ver Figura 1).

Os corpos de prova, com dimensoes
de 250 mm x 90 mm, para produtos
normais, ou 250 mm x 180 mm, para
produtos que contraem ou derretem
para longe da chama do queimador
sem serem ignizados, sao presos no
suporte dentro da camara de ensaio e
colocados em contato com a chama
do queimador, com um filtro (len¢o) de
papel posicionado abaixo do corpo de
prova. E verificada, entdo, a
propagacao da chama, levando-se em
conta o tempo em que a frente da
chama leva para atingir a marca de
150 mm, medida a partir da
extremidade inferior do corpo de
prova. Sao realizados dois tipos de
aplicacao de chama: de superficie e
de borda. Figura 1: Camara de ensaio.

2 ITEM/ MATERIAL
Foi entregue o material denominado “Placas de Forro Texturizadas NewFor”, identificado

por este Laboratério com os numeros 2143-15 (Figura 2). As seguintes caracteristicas
foram verificadas:

\_//
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- espessura média dos corpos de prova: 19,2 mm;
- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 18 kg/m?;

- aspecto: placa de poliestireno expandido com pintura em uma face (aparente e
exposta ao fogo).

Segundo informagdées do cliente, o material € uma placa de forro de EPS com
revestimento de textura acrilica a base d'agua em uma face.

Figura 2: Material ensaiado.

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 11925-2: 2010 — Reaction to fire tests — Ignitability of building products
subjected to direct impingement of flame — Part 2: Single-flame source test.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 107 — “Ensaios de reagado ao fogo —
Ignitabilidade de produtos utilizados na construgéo civil sujeitos ao contato direto com
chama — BS EN ISO 11925-2".

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de ignitabilidade (identificagao EQ-039).

- Crondémetro Technos (identificagdo: CR-011, Gltima calibragédo: 19.06.2015, certificado
n2 LV 21221-15-R0O, 6rgao calibrador: Visomes, proxima calibragéo: 06.2017).

- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-001, ultima calibragédo: 14.11.2014; certificado
calibragdo n®141607-101, 6rgao calibrador: CME/LMM, préxima calibragao: 11.2016).

- Régua Hope (identificagdo: RG-008; dultima calibragdo: 21.11.2014, certificado
calibragao n®141670-101, 6rgao calibrador: CME/LMM, préxima calibragéo: 11.2016).

- Balanga HF-6000G (identificagdo: BL-005, ultima calibragdo: 16.04.2014, certificado
n® 137300-101, érgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragao: 04.2016).
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5 RESULTADOS DE ENSAIO
Ensaio realizado em 26.10.2015.
Os resultados estao dispostos na Tabela 1.

Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Kimeiodo Po_si(;ﬁ_o de Terppo fle lani Tempo para atingir  Ignicao do filtro
corpo de prova a:ll::ia:g:::ro apllz:sa)gao (sirg ogé:éo) L "(‘s"; ~Fs (sidr: g:[;eﬁlo)
01 borda 30 sim nao atingiu nao
02 borda 30 sim nao atingiu nao
03 borda 30 sim n&o atingiu néo
04 superficie 30 sim nao atingiu nao
05 superficie 30 sim nao atingiu nao
06 superficie 30 sim nao atingiu nao

5.1 Observacgoes de ensaio

- Nao ocorreu gotejamento de material em chama.
- Desenvolvimento de fumaga de coloragéao preta.

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigbes destes métodos e os resultados néo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigdes.

6 CONCLUSAO
A chama nao atingiu a marca de 150 mm para todos os corpos de prova ensaiados.

Sao Paulo, 03 de novembro de 2015.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Laboratério de Sgguranga ao Fogo e a Explosdes
{

Eng.£Civil Mestre Ant6nio Fernando Berto
Chefe do Laboratério
CREA n? 0600745569 — RE n2 2467.9
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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 075 241-203

CLIENTE: New Term Industria e Comércio de EPS Ltda.
Rua Ministro Hipélito 256, Jardim Aracilia.
CEP: 07250-000 — Guarulhos/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Classificagao dos materiais de acabamento e revestimento
empregados nas edificagées

REFERENCIA: Orcamento IPT n°® 7019/15 datado de 08.06.2015.

1ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Placas de Forro Texturizadas NewFor” (Figuras 1 e
2). As seguintes caracteristicas foram verificadas:

- espessura média dos corpos de prova: 19,2 mm;

- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 18 kg/m?,

- aspecto: placa de poliestireno expandido com pintura em uma face (aparente e
exposta ao fogo).

Segundo informagées do cliente, o material € uma placa de forro de EPS com
revestimento de textura acrilica a base d'agua em uma face.

Figura 1: Material ensaiado Figura 2: Detalhe do material.
2 METODO UTILIZADO

- Instrugdo Técnica n° 10/2011 — Controle de materiais de acabamento e de
revestimento. Corpo de Bombeiros da Policia Militar do Estado de Sao Paulo.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 188 — Classificacdo dos materiais de
acabamento e revestimento empregados nas edificagées.
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6 RESULTADOS DE ENSAIOS
A tabela 1 contem os resultados obtidos nos ensaios de reagao ao fogo

Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios

=i Ignitabilidade

Referéncia (FS) SBI
FIGRA = 22 W/s

Relatérios de ensaio IPT n® 1 075 239-203 e Nao atingiu a marca el L

1 075 240-203 de 150 mm .

SMOGRA = 2 m?/s?
TSPsoos =27 m?

7 LIMITES ESPECIFICADOS EM NORMA

A tabela 2 indica a classificagao do material em fungcao dos resultados nos ensaios
conforme normas EN 13823 (SBI) e ISO 11925-2 (Ignitabilidade), conforme estabelecido
nas Instrugoes Técnicas dos Corpos de Bombeiro.

Tabela 2: Classificagdo dos materiais especiais que nao podem ser caracterizados
através da NBR 9442, exceto revestimentos de piso.

Método de ensaio

EN ISO 11925-2

1SO 1182 EN 13823 (SBI
Classe 581} (exp.=30s)
Incombustivel
| AT < 30°C;
Am < 50%;
t:<10s
FIGRA <120 W/s
" LSF < canto do corpo-de-prova
A Combustivel THR600s € 7.5 MJ FS <150 mm em 60 s
i SMOGRA < 180 m?/s? e TSP600s < 200 m?
FIGRA €120 W/s
B Combustivel k= C::;(;ggsczl;ptsl-&(j—prova FS<150 mmem 60 s
SMOGRA > 180 m?/s? ou TSP600s > 200 m?
FIGRA < 250 W/s
o LSF < canto do corpo-de-prova
A Combustivel THR600s < 15 M) FS <150 mm em 60 s
i SMOGRA < 180 m?/s? e TSP600s < 200 m?
FIGRA < 250 W/s
B Combustivel Lo c:_:t:ﬁ?]g::rr:;?—prova FS<150 mm em 60 s
SMOGRA > 180 m?/s? ou TSP600s > 200 m?
FIGRA < 750 W/s
i FS <150 60
v A Combustivel SMOGRA < 180 m?/s? e TSP600s $ 200 m? '~ mmemBus
FIGRA < 750 W/s
i FS <150 60
. Combustivel  g\\5GRA > 180 m?/s? ou TSP600s > 200 m? I e
FIGRA > 750 W/s
i 2
v A comstivel SMOGRA < 180 m?/s? e TSP600s 200 m? >~ 150 mm em 205
FIGRA > 750 W/s
i FS< 150 20
i Gombustivel SMOGRA > 180 m?/s? ou TSP600s > 200 m? mm em 29
\'/| - - FS>150 mmem 20 s
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Observagées relativas a tabela 2:

Tabela reproduizda da Instrug&o Técnica n® 10 do Decreto n® 56.819 do Corpo de Bombeiros de S&o Paulo

FIGRA - Indice da taxa de desenvolvimento de calor.

LFS - Propagag&o lateral da chama.

THReoos — Liberagéo total de calor do corpo-de-prova nos primeiros 600 s de exposi¢édo as chamas

TSP600s — Produg&o total de fumaga do corpo-de-prova nos primeiros 600 s de exposigao as chamas

SMOGRA ~ Taxa de desenvolvimento de fumaga, correspondendo ao méximo do quociente de produgao de fumaga do corpo-de-prova e o tempo de sua ocorréncia.
FS — Tempo em que a frente da chama leva para atingir a marca de 150 mm indicada na face do material ensaiado

8 CONCLUSAO
O material classifica-se como II-A.

Sao Paulo, 03 de novembro de 2015.

NTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
go g a Explosdes Laboratério de Seguranca ao Fogo e a Explosdes

CENTRO TECNOLO
Laboratério de

Metzker de Oliveira En%’ Civil\Megtre Anténio Fernando Berto
Ensaio CHefe do Laboratério
56 — RE n° 08632 CREA n2 0600745569 — RE n2 2467.9




